
В О Л Г О Г Р А Д С К А Я  О Б Л А С Т Н А Я  Д У М А
Д ЕП У Т А Т
2019-2024

Им. В.И. Ленина просп., д. 9, г. Волгоград, 400098. Тел. (8442) 30-90-00. Факс (8442) 30-77-02 
E-mail: oblduma@volgoduma.ru; http://www.volgoduma.ru

Председателю
Волгоградской областной Думы 
Блошкину А.И.

На № от

Уважаемый Александр Иванович!

В соответствии со статьей 34 Устава Волгоградской области направляю 
на рассмотрение Волгоградской областной Думы проект закона Волгоградской 
области "О внесении изменений в отдельные законы Волгоградской области 
в связи с принятием Федерального закона от 21 декабря 2021 г. № 414-ФЗ 
"Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской 
Федерации".

Приложение: на/Дл.

М.В.Струк

Дерябина Маргарита Анатольевна
30 - 77-25

Иолгогралская областная Дума



Проект внесен депутатами Волгоградской 
областной Думы Блошкиным А.И., 
Булгаковым С.В., Кареликовым Е.А., 
Распутиной Т.В., Рыгиным А.В.,
Струком М.В.

ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О проекте закона Волгоградской области мО внесении изменений 
в отдельные законы Волгоградской области в связи с принятием 
Федерального закона от 21 декабря 2021 г. № 414-ФЗ "Об общих 

принципах организации публичной власти в субъектах 
Российской Федерации"

Волгоградская областная Дума п о с т а н о в л я е т :

1. Принять в первом чтении проект закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в отдельные законы Волгоградской области в связи 
с принятием Федерального закона от 21 декабря 2021 г. № 414-ФЗ "Об общих 
принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации".

2. Комитету Волгоградской областной Думы по государственному 
строительству, местному самоуправлению и развитию территорий доработать 
указанный законопроект и внести его на рассмотрение Волгоградской областной 
Думы во втором чтении.

Председатель
Волгоградской областной Думы А.И.Блошкин

Проект подготовлен комитетом Волгоградской 
областной Думы по государственному 
строительству, местному самоуправлению 
и развитию территорий



Проект внесен депутатами Волгоградской 
областной Думы Блошкиным А.И., 
Булгаковым С.В., Кареликовым Е.А., 
Распутиной Т.В., Рыгиным А.В.,
Струком М.В.

ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О Законе Волгоградской области мО внесении изменений 
в отдельные законы Волгоградской области в связи с принятием 
Федерального закона от 21 декабря 2021 г. № 414-ФЗ "Об общих 

принципах организации публичной власти в субъектах 
Российской Федерации"

Волгоградская областная Дума п о с т а н о в л я е т :

1. Принять Закон Волгоградской области "О внесении изменений 
в отдельные законы Волгоградской области в связи с принятием Федерального 
закона от 21 декабря 2021 г. № 414-ФЗ "Об общих принципах организации 
публичной власти в субъектах Российской Федерации".

2. Направить указанный Закон Губернатору Волгоградской области 
для подписания и обнародования.

Председатель
Волгоградской областной Думы А.И.Блошкин

Проект подготовлен комитетом Волгоградской 
областной Думы по государственному 
строительству, местному самоуправлению 
и развитию территорий



Проект внесен депутатами 
Волгоградской областной Думы 
Блошкиным А.И., Булгаковым С.В., 
Кареликовым Е.А., Распутиной Т.В. 
Рыгиным А.В., Струком М.В. 

ЗАКОН ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

О внесении изменений в отдельные законы Волгоградской области 
в связи с принятием Федерального закона от 21 декабря 2021 г. № 414-ФЗ 

"Об общих принципах организации публичной власти в субъектах
Российской Федерации"

Принят Волгоградской областной Думой

Статья 1

Внести в Закон Волгоградской области от 27 мая 1998 г. № 176-ОД 
"О государственных должностях Волгоградской области" (в редакции от 15 мая 
2000 г. № 401-ОД, от 12 марта 2003 г. № 791-ОД, от 28 апреля 2003 г. № 816-ОД, 
от 12 декабря 2005 г. № 1135-ОД, от 05 июня 2007 г. № 1480-ОД, от 02 декабря 
2008 г. № 1795-ОД, от 09 декабря 2008 г. № 1807-ОД, от 06 мая 2009 г. 
№ 1879-ОД, от 28 декабря 2009 г. № 1975-ОД, от 08 июня 2010 г. № 2051-ОД, 
от 20 сентября 2010 г. № 2089-ОД, от 01 ноября 2011 г. № 2240-ОД, 
от 29 декабря 2011 г. № 2281-ОД, от 15 марта 2012 г. № 20-ОД, от 08 июня 
2012 г. № 57-ОД, от 13 марта 2013 г. № 24-ОД, от 23 мая 2013 г. № 47-ОД, 
от 09 июля 2013 г. № 75-ОД, от 28 марта 2014 г. № 42-ОД, от 09 апреля 2014 г. 
№ 55-ОД, от 17 июня 2014 г. № 96-ОД, от 23 октября 2014 г. № 132-ОД, 
от 09 декабря 2014 г. № 168-ОД, от 10 июля 2015 г. № 92-ОД, от 30 декабря 
2015 г. № 231-ОД, от 31 декабря 2015 г. № 255-ОД, от 27 апреля 2016 г. 
№ 24-ОД, от 24 ноября 2016 г. № 111-ОД, от 28 марта 2017 г. № 24-ОД, от 25 мая 
2017 г. № 38-ОД, от 28 июня 2017 г. № 56-ОД, от 25 декабря 2017 г. № 133-ОД, 
от 17 декабря 2018 г. № 142-ОД, от 26 декабря 2019 г. № 139-ОД, от 13 марта 
2020 г. № 15-ОД, от 15 июля 2020 г. 46-ОД, от 23 октября 2020 г. № 84-ОД, 
от 04 декабря 2020 г. № 95-ОД, от 21 апреля 2021 г. № 22-ОД, от 30 июня 2021 г. 
№ 68-ОД) следующие изменения:

1) часть первую статьи 1 после слова "устанавливаемая" дополнить 
словами "федеральным законом,";

2) в статье 2:
часть вторую пункта 1 после слова "предусмотренных" дополнить словами 

"федеральным законом,";
пункт 3 после слова "определяются" дополнить словами "федеральным 

законом,";



2

3) пункт 2.1.1 статьи 3 признать утратившим силу;
4) часть вторую статьи 4 после слова "определенными" дополнить словами 

"федеральными законами и";
5) в абзаце двенадцатом пункта 1 статьи 5 после слов "возложенные 

на него" дополнить словами "федеральными законами и";
6) часть четвертую пункта 2 статьи 5.1 дополнить новым вторым 

предложением следующего содержания:
"Депутат Волгоградской областной Думы сообщает о возникновении 

личной заинтересованности при осуществлении своих полномочий, которая 
приводит или может привести к конфликту интересов, в порядке, который 
определяется постановлением Волгоградской областной Думы в соответствии 
с законодательством Российской Федерации о противодействии коррупции.";

7) пункт 1 статьи 12 после слова "устанавливается" дополнить словами 
"федеральными законами и";

8) статью 12.1 изложить в следующей редакции:

" С т а т ь я  12.1. Ограничение сферы действия настоящего Закона

1. Статьи 3, 5, пункт 2 статьи 5.1, пункты 2 - 4  статьи 6 настоящего Закона 
применяются к Губернатору Волгоградской области с соблюдением норм 
федерального законодательства, регулирующих его правовой статус как высшего 
должностного лица субъекта Российской Федерации.

2. Лицо, замещающее государственную должность Волгоградской области 
в Волгоградской областной Думе, подлежит освобождению от должности 
в порядке, установленном Законом Волгоградской области "О статусе депутата 
Волгоградской областной Думы" и Регламентом Волгоградской областной 
Думы.

3. Действие статей 2 -  5.1, пунктов 2 - 4  статьи 6 и статей 7 - 1 2  
настоящего Закона не распространяется на мировых судей. К лицам, 
замещающим должности мировых судей, предъявляются требования, 
установленные федеральным законом о статусе судей в Российской Федерации, 
федеральным законом о мировых судьях.";

9) приложение 1 изложить в следующей редакции:



3

"Приложение 1

к Закону Волгоградской области 
"О государственных должностях 

Волгоградской области"

Р Е Е С Т Р
государственных должностей Волгоградской области

1. Губернатор Волгоградской области.
2. Вице-губернатор -  руководитель аппарата Губернатора Волгоградской 

области.
3. Первый заместитель Губернатора Волгоградской области, заместитель 

Губернатора Волгоградской области.
4. Заместитель руководителя аппарата Губернатора Волгоградской 

области.
5. Председатель комитета Волгоградской области, руководитель 

инспекции Волгоградской области, управляющий делами Администрации 
Волгоградской области, руководитель представительства Волгоградской области 
в городе Москве.

6. Начальник государственно-правового управления аппарата Губернатора 
Волгоградской области, начальник управления по вопросам государственной 
службы и кадров аппарата Губернатора Волгоградской области, начальник 
управления по противодействию коррупции аппарата Губернатора 
Волгоградской области, начальник контрольного управления аппарата 
Губернатора Волгоградской области.

7. Председатель Волгоградской областной Думы.
8. Первый заместитель, заместитель председателя Волгоградской 

областной Думы.
9. Председатель, заместитель председателя комитета Волгоградской 

областной Думы.
10. Председатель, заместитель председателя комиссии Волгоградской 

областной Думы.
11. Депутат Волгоградской областной Думы.
12. Председатель Избирательной комиссии Волгоградской области, 

заместитель председателя Избирательной комиссии Волгоградской области, 
секретарь Избирательной комиссии Волгоградской области, член Избирательной 
комиссии Волгоградской области с правом решающего голоса, работающий 
в комиссии на постоянной (штатной) основе.



4

13. Председатель территориальной избирательной комиссии.
14. Председатель, заместитель председателя контрольно-счетной палаты 

Волгоградской области, аудитор контрольно-счетной палаты Волгоградской 
области.

15. Уполномоченный по правам человека в Волгоградской области.
16. Уполномоченный по правам ребенка в Волгоградской области.
17. Уполномоченный по защите прав предпринимателей в Волгоградской 

области.
18. Мировой судья.

Примечание. Допускается двойное наименование государственных 
должностей Волгоградской области в случае, если заместитель Губернатора 
Волгоградской области одновременно является руководителем органа 
исполнительной власти Волгоградской области, а также если заместитель 
председателя Волгоградской областной Думы по должности является 
председателем комитета Волгоградской областной Думы".

Статья 2

Внести в Закон Волгоградской области от 30 декабря 2002 г. № 778-ОД 
"О пенсионном обеспечении за выслугу лет лиц, замещавших государственную 
должность Губернатора Волгоградской области (главы Администрации 
Волгоградской области), лиц, замещавших государственные должности 
Волгоградской области и должности государственной гражданской службы 
Волгоградской области" (в редакции от 10 января 2006 г. № 1181-ОД, 
от 22 октября 2008 г. № 1750-ОД, от 28 декабря 2009 г. № 1977-ОД, от 30 марта 
2010 г. № 202 ПОД, от 08 июня 2010 г. № 205 ПОД, от 20 апреля 2012 г. 
№ 4 ПОД, от 26 ноября 2013 г. № 161-ОД, от 06 июня 2014 г. № 90-ОД, 
от 29 октября 2014 г. № 134-ОД, от 06 июля 2016 г. № 80-ОД, от 03 октября 
2016 г. № 84-ОД, от 30 ноября 2016 г. № 117-ОД (в редакции от 26 декабря 
2016 г. № 139-ОД), от 17 ноября 2017 г. № 103-ОД, от 25 декабря 2017 г. 
№ 136-ОД) следующие изменения:

1) в преамбуле после слов "Об общих принципах организации 
законодательных (представительных) и исполнительных органов 
государственной власти субъектов Российской Федерации" дополнить словами 
«, а также "Об общих принципах организации публичной власти в субъектах 
Российской Федерации"»;

2) в пункте 5 статьи 5:
дополнить подпунктом I 1 следующего содержания:
"I1) лицам, замещавшим государственную должность Губернатора 

Волгоградской области, полномочия которых были прекращены 
по основаниям, предусмотренным пунктами 3,4,7 -  9 части 1 статьи 28 
Федерального закона "Об общих принципах организации публичной власти 
в субъектах Российской Федерации";



5

подпункт 2 изложить в следующей редакции:
"2) лицам, замещавшим государственные должности Волгоградской 

области (за исключением лиц, замещавших государственную должность 
Губернатора Волгоградской области), полномочия которых были прекращены 
в связи с несоблюдением ограничений, запретов, неисполнением обязанностей, 
установленных Федеральным законом "О противодействии коррупции", 
Федеральным законом "О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих 
государственные должности, и иных лиц их доходам", Федеральным законом 
"О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), 
хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, 
расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть 
и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами", в связи 
с отзывом избирателями, либо в связи с несоблюдением депутатами 
Волгоградской областной Думы ограничений по замещению в течение срока 
их полномочий должностей депутатов Государственной Думы Федерального 
Собрания Российской Федерации, сенаторов Российской Федерации (членов 
Совета Федерации Федерального Собрания Российской Федерации), судей, иных 
государственных должностей Российской Федерации, иных государственных 
должностей субъекта Российской Федерации, должностей федеральной 
государственной службы, должностей государственной гражданской службы 
субъекта Российской Федерации, а также муниципальных должностей 
и должностей муниципальной службы, если иное не предусмотрено 
федеральным законом;".

Статья 3

В преамбуле к Закону Волгоградской области от 10 ноября 2005 г. 
№ 1114-ОД "О денежном содержании государственных гражданских служащих 
Волгоградской области" (в редакции от 22 октября 2008 г. № 1749-ОД, 
от 28 декабря 2009 г. № 1977-ОД, от 12 мая 2010 г. № 2038-ОД, от 08 июня 
2010 г. № 2051-ОД, от 23июня 2010 г. № 2059-ОД, от 29 декабря 2010 г. 
№ 2140-ОД, от 31 декабря2010 г.№ 2141-ОД, от 03 августа 2011 г. № 2221-ОД, 
от 10 апреля 2012 г. № 34-ОД, от 13 ноября 2012 г. № 143-ОД, от 23 мая 2013 г. 
№ 47-ОД, от 28 марта 2014 г. № 42-ОД, от 30 мая 2014 г. № 72-ОД, от 23 октября 
2014 г. № 132-ОД, от 29 октября 2014 г. № 137-ОД, от 10 июля 2015 г. 
№ ЮО-ОД, от 24 ноября 2016 г. № 111-ОД, от 24 декабря 2018 г. № 153-ОД, 
от 28 мая 2022 г. № 39-ОД), слова"Федеральным законом от 06 октября 1999 г. 
№ 184-ФЗ "Об общих принципах организации законодательных
(представительных) и исполнительных органов государственной власти 
субъектов Российской Федерации" заменить словами "Федеральным законом 
от 21 декабря 2021 г. № 414-ФЗ "Об общих принципах организации публичной 
власти в субъектах Российской Федерации".



6

Статья 4

В преамбуле к Закону Волгоградской области от 10 ноября 2005 г. 
№ 1115-ОД "О денежном вознаграждении Губернатора Волгоградской области 
и лиц, замещающих государственные должности Волгоградской области" 
(в редакции от 20 июля 2006 г. № 1262-ОД, от 02 августа 2006 г. № 1271-ОД, 
от 28 марта 2007 г. № 1433-ОД, от 27 мая 2009 г. № 1886-ОД, от 12 мая 2010 г. 
№ 2038-ОД, от 08 июня 2010 г. № 2051-ОД, от 23 июня 2010 г. № 2059-ОД, 
от 02 марта 2011 г. № 2161-ОД, от 23 ноября 2011 г. № 2247-ОД, от 15 марта 
2012 г. № 20-ОД, от 07 мая 2013 г. № 42-ОД, от 23 мая 2013 г. № 47-ОД, 
от 28 марта 2014 г. № 42-ОД, от 09апреля 2014 г. № 5 5-ОД, от 06 июня 2014 г. 
№ 91-ОД, от 23 октября 2014 г. № 132-ОД, от 10 июля 2015 г. № 92-ОД, 
от 24 ноября 2016 г. № 111-ОД, от 23октября 2020 г. № 84-ОД) слова 
"06 октября 1999 г. № 184-ФЗ "Об общих принципах организации 
законодательных (представительных) и исполнительных органов 
государственной власти субъектов Российской Федерации" заменить словами 
"21 декабря 2021 г. № 414-ФЗ "Об общих принципах организации публичной 
власти в субъектах Российской Федерации".

Статья 5

В преамбуле к Закону Волгоградской области от 23 июня 2009 г. 
№ 1900-ОД "Об утверждении пределов нотариальных округов и количества 
должностей нотариусов в нотариальных округах в границах территории 
Волгоградской области" (в редакции от 24 июня 2013 г. № 62-ОД, от 06 мая 
2015 г. № 54-ОД, от 05 февраля 2016 г. № 3-ОД), слова "06 октября 1999 г. 
№ 184-ФЗ "Об общих принципах организации законодательных
(представительных) и исполнительных органов государственной власти 
субъектов Российской Федерации" заменить словами "21 декабря 2021 г. 
№ 414-ФЗ "Об общих принципах организации публичной власти в субъектах 
Российской Федерации".

Статья 6
В преамбуле к Закону Волгоградской области от 03 июня 2014 г. № 80-ОД 

"О порядке осуществления права законодательной инициативы гражданами 
Российской Федерации, проживающими на территории Волгоградской области" 
(в редакции от 12 ноября 2019 г. № 94-ОД) слова "Об общих принципах 
организации законодательных (представительных) и исполнительных органов 
государственной власти субъектов Российской Федерации" заменить словами 
"Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской 
Федерации".



7

Статья 7

Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования.

Губернатор
Волгоградской области А.И.Бочаров

Проект подготовлен комитетом Волгоградской 
областной Думы по государственному 
строительству, местному самоуправлению 
и развитию территорий

zak536-2



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту закона Волгоградской области "О внесении изменений 
в отдельные законы Волгоградской области в связи с принятием 
Федерального закона от 21 декабря 2021 г. № 414-ФЗ "Об общих 
принципах организации публичной власти в субъектах Российской 
Федерации"

Настоящий проект закона подготовлен с целью приведения 
отдельных законов Волгоградской области в соответствие 
с Федеральным законом от 21 декабря 2021 г. № 414-ФЗ "Об общих 
принципах организации публичной власти в субъектах Российской 
Федерации" (далее -  Федеральный закон № 414-ФЗ).

Так, предлагается признать утратившим силу пункт 2.1.1 статьи 3 
Закона Волгоградской области от 27 мая 1998 г. № 176-ОД 
"О государственных должностях Волгоградской области" (далее -  Закон 
Волгоградской области № 176-ОД), определяющего порядок освобождения 
от должности лица, замещающего государственную должность 
Волгоградской области в Волгоградской областной Думе, закрепив 
указанный порядок в статье 12.1 Закона Волгоградской области № 176-ОД. 
Таким образом, учитывая пункты 22 и 24 статьи 19 Федерального закона 
№ 414-ФЗ, указанные изменения сохранят нормативное регулирование 
порядка освобождения от должности указанных лиц.

Законопроектом также предлагается в развитие пункта 15 статьи 19 
Федерального закона № 414-ФЗ предусмотреть в статье 5.1 Закона 
Волгоградской области № 176-ОД особенности определения порядка 
сообщения депутатом Волгоградской областной Думы о возникновении 
личной заинтересованности.

Частью 6 статьи 20 Федерального закона № 414-ФЗ устанавливается, 
что в соответствии с принципом единства системы публичной власти 
высшее должностное лицо субъекта Российской Федерации одновременно 
замещает государственную должность Российской Федерации
и государственную должность субъекта Российской Федерации. В этой 
связи проектом закона уточняется правовой статус лица, замещающего 
государственную должность Губернатора Волгоградской области, а также 
должность Губернатора Волгоградской области вносится в Реестр 
государственных должностей Волгоградской области, утвержденный 
Законом Волгоградской области № 176-ОД.

Кроме этого, проектом закона вносятся изменения,
предусматривающие уточнение отдельных норм Закона Волгоградской 
области № 176-ОД с указанием на нормы федеральных законов.

Во исполнение статей 19 и 28 Федерального закона № 414-ФЗ, 
устанавливающих ограничения, связанные с депутатской деятельностью, 
и основания прекращения полномочий высшего должностного лица 
субъекта Российской Федерации соответственно, проектом закона



2

предлагается внести изменения в пункт 5 статьи 5 Закона Волгоградской 
области от 30 декабря 2002 г. № 778-ОД "О пенсионном обеспечении 
за выслугу лет, замещавших государственную должность Губернатора 
Волгоградской области (Главы Администрации Волгоградской области), 
лиц, замещавших государственные должности Волгоградской области 
и должности государственной гражданской службы Волгоградской 
области", дополнив перечень лиц, пенсия за выслугу лет которым не 
назначается по основаниям, предусмотренным Федеральным законом 
№ 414-ФЗ.

Кроме этого, проектом закона предлагается внести изменения в 
некоторые законы Волгоградской области, заменив в преамбуле ссылку на 
Федеральный закон от 06 октября 1999 г. № 184-ФЗ "Об общих принципах 
организации законодательных (представительных) и исполнительных 
органов государственной власти субъектов Российской Федерации" 
ссылкой на Федеральный закон от 21 декабря 2021 г. № 414-ФЗ "Об общих 
принципах организации публичной власти в субъектах Российской 
Федерации".

/П
Депутаты Волгоградской 
областной Думы

'ZC'/tC^O



ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту закона Волгоградской области "О внесении изменений 
в отдельные законы Волгоградской области в связи с принятием 
Федерального закона от 21 декабря 2021 г. № 414-ФЗ "Об общих 
принципах организации публичной власти в субъектах Российской 
Федерации"

Принятие проекта закона Волгоградской области "О внесении 
изменений в отдельные законы Волгоградской области в связи 
с принятием Федерального закона от 21 декабря 2021 г. № 414-ФЗ 
"Об общих принципах организации публичной власти в субъектах 
Российской Федерации" не потребует дополнительных расходов 
областного бюджета.

Депутаты Волгоградско! 
областной Думы



ПЕРЕЧЕНЬ

нормативных правовых актов, требующих внесения изменений 
и подлежащих отмене в связи с принятием проекта закона 
Волгоградской области "О внесении изменений в отдельные законы 
Волгоградской области в связи с принятием Федерального закона 
от 21 декабря 2021 г. № 414-ФЗ "Об общих принципах организации 
публичной власти в субъектах Российской Федерации", в том числе 
их отмены полностью или частично

Принятие Закона Волгоградской области "О внесении изменений 
в отдельные законы Волгоградской области в связи с принятием 
Федерального закона от 21 декабря 2021 г. № 414-ФЗ "Об общих 
принципах организации публичной власти в субъектах Российской 
Федерации" не потребует внесения изменений в нормативные правовые 
акты Волгоградской области, в том числе их отмены полностью или 
частично.

7


